
AMA GÜTESIEGEL AMA KVALITĀTES ZĪME

Geprüfte Qualität Pārbaudīta kvalitāte

AUSTRIA AUSTRIJA

AMA kvalitātes zīmes programmas daļa

PIENS UN PIENA PRODUKTI

tostarp brīvprātīgie moduļi

Lopkopība plus

Piens no govīm, ko baro ar sienu

Kalnu ganībās iegūts piens

Qplus govs

Barošana bez ĢMO

Ražots kalnu apvidos

2024 versija

 Dalībniekiem, kas norāda
Austriju kā izcelsmes reģionu

AMA (AUSTRIJAS LAUKSAIMNIECĪBAS TIRGU
REGULĒJOŠĀS IESTĀDES “AGRARMARKT

AUSTRIA”) VADLĪNIJAS PAR KVALITĀTES ZĪMI
(AMA ražošanas noteikumi)

GOVJU AUDZĒŠANA

+
+

+
+

+++

+



PIEZĪME. Mainītās teksta daļas ir izceltas slīprakstā. 

Salīdzināšanas  labad  ir  iekļautas  atsauces  uz  atsevišķām  AMA  kvalitātes  zīmes
pamatnostādņu “Govju audzēšana” (2022. gada versija) daļām. Tās iekrāsotas pelēkā krāsā.

Piezīmes par grozījumiem vienmēr norāda šādi, un tās neiekļauj pamatnostādnēs:

   Komentārs XYZ

Papildinājums,  pamatojoties  uz  Eiropas  Komisijas  2024. gada  31. janvāra  komentāriem,  ir
iekrāsots zaļš. 

2024 Versija Lapa 2 t. sk. 11



A nodaļa

4. punkts

4.1. un 4.2. apakšpunkts. (19. lpp.)

   Pievienota prasība par barošanu, neizmantojot ĢMO
   Pievienotas prasības par barību, kas ir no sojas vai kurai tā ir pievienota

4.1. Barošana bez ĢMO

Attiecībā uz govīm, kuru ražotais piens tiek piegādāts pārstrādes uzņēmumiem, kam piešķirta
AMA kvalitātes zīme, ir jāievēro šo pamatnostādņu brīvprātīgā moduļa “Barošana bez ĢMO”
prasības.

4.2  Barības iegāde

Iegādājoties barības sastāvdaļas un barības maisījumus, sevišķa uzmanība jāpievērš tam, lai
barība  būtu  marķēta  ar  “pastus AMA-Gütesiegel  tauglich”  (“piemērots  kā  pastus+  AMA
kvalitātes  marķējums”)  un  lai  ražotāji  un  izplatītāji  piedalītos  pastus barības  kvalitātes
nodrošināšanas programmā. 

Barību marķē (uz barības maisiem vai maisu piekabēm, piegādes pavadzīmēs vai rēķinos),
izmantojot attēlus vai tekstu:

“piemērots pastus+ AMA kvalitātes zīmei”

Papildprasības barībai, kas satur soju vai ir no sojas

Lai produkts kvalificētos AMA kvalitātes zīmei, ļauts izmantot tikai soju, kuras ražošana nav
saistīta ar atmežošanu. Barība, kas iegūta, neatmežojot teritorijas, tiek marķēta ar pastus +
AMA kvalitātes zīmi. Tās barības sastāvā, kas marķēta ar “pastus + AMA kvalitātes zīme”,
ļauts izmantot tikai tādu soju, kuras ražošana nav saistīta ar atmežošanu. 

Būtu  jānorāda,  ka Regulā  (ES)  2023/1115  par  to,  kā  Savienības  tirgū  darīt  pieejamas  un
eksportētas no Savienības konkrētas ar atmežošanu un meža degradāciju saistītas preces un
izstrādājumus,  ir  paredzēts  vispārējs  pienākums  no  2024. gada  30. decembra  barībā
izmantot neatmežojošu soju, kas attiecas arī uz AMA kvalitātes zīmoga programmu.

Ja barības ražošanai  nepieciešamas mobilās smalcināšanas  un jaukšanas iekārtas,  tām arī
jābūt reģistrētām AMA Marketing saskaņā ar sistēmu “pastus”. Tas neattiecas uz mobilajām
jaukšanas iekārtām, kurām ir integrētas sadales iekārtas (TMR maisītāji), ko ražotnē izmanto
barības maisījumu ražošanai.

Visi  barības  ražotāji  un  mobilās  barības  smalcināšanas  un  jaukšanas  iekārtas,  kas
apstiprinātas pastus sistēmā ir norādītas vietnē www.pastus.at.

Rupjo lopbarību (zāles skābbarība, kukurūzas skābbarība, siens, siena skābbarība un salmi)
var iegādāties arī bez pastus tirgotāju sertifikācijas. 

2024 Versija Lapa 3 t. sk. 11

http://www.pastus.at/


Sertifikācija  neattiecas  uz  lopbarības  ražas  novākšanu.  Ja  barību  tālāk  apstrādā  cits
uzņēmums un šāda apstrāde ir būtiska iejaukšanās barības struktūrā, sastāvā vai īpašības,
šim uzņēmumam ir jābūt pastus tirgotāja sertifikātam. Kaltēšana tiešā procesā (izplūdes
gāzu plūsma nonāk saskarē ar sauso materiālu) jebkurā gadījumā ir jāsertificē.

1.

2024 Versija Lapa 4 t. sk. 11

Tīmekļa
vietne

Faktu lapa, kurā norādīts, uz kuriem trešo pušu apstrādes posmiem 
attiecas sertifikācija, ir pieejama vietnē 
www.amainfo.at/teilnehmer/landwirtschaft.

http://www.amainfo.at/teilnehmer/landwirtschaft


B nodaļa

5. punkts (23. lpp.)

 

   Jaunas minimālās prasības saistībā ar piesietiem dzīvniekiem

2. Lopkopība / dzīvnieku labturība

Dzīvniekus  tur  tā,  lai  dzīvnieku  vajadzībām  atbilstošā  veidā  jo
īpaši īstenotu šādus punktus:

o Pieejama vieta

o Brīva pārvietošanās

o Grīdas stāvoklis

o Novietņu  un  lopkopības  iekārtu  strukturālā

konfigurācija

o Klimats aizgaldos

o Gaismas un temperatūras apstākļi

o Aprūpe un uzturs 

o Iespēja būt kontaktā ar citiem savas sugas pārstāvjiem

Lai uzņēmumi varētu paši kontrolēt dzīvnieku labturības noteikumu ievērošanu, Federālā
ministrija  sociālajos,  veselības,  aprūpes  un  patērētāju
aizsardzības  jautājumos  (BMSGPK)  ir  izstrādājusi  “Ganāmpulka  rokasgrāmatu”,  kā  arī
“Ganāmpulka  kontrolsarakstu”.  Minētajos  dokumentos  ir  iekļauta  liellopu  īpašniekiem
noderīga  informācija  par  tiem  saistošajām  tiesību  normām.  Iesakām  regulāri  aizpildīt
kontrolsarakstu “Pašnovērtējums — liellopu labturība”.

Dokumenti ir pieejami vietnē www.tierschutzkonform.at.

Lopu turēšanas kombinētā metode

No  2024. gada  1. janvāra  AMA  piena  kvalitātes  zīmes  programmā  vairs  nebūs  atļauta
dzīvnieku  piesiešana  vairāk  nekā  90 dienas  gadā,  pat  ja  tiem  vienlaikus  ir  nodrošināta
piekļuve ganībām / āra aplokiem / citām pārvietošanas iespējām. Joprojām būs atļauts lopus
piesiet,  vienlaikus nodrošinot tiem piekļuvi  ganībām / āra aplokiem / citām pārvietošanas
iespējām, ja tas tiek darīts vairāk kā 90 dienas gadā.

2024 Versija Lapa 5 t. sk. 11

Liellopu

Dzīvnieku labturības pašnovērtējums

Pašnovērtējuma  kontrolsaraksts
liellopiem

http://www.tierschutzkonform.at/


1.1.

C nodaļa

2. punkts (30.–33. lpp.)

   Jauns brīvprātīgais modulis ar augstākām lopkopības prasībām

2.  Modulis “Lopkopība plus”

2.1. Mērķi

Brīvprātīgais  papildu  modulis  “Lopkopība  plus”  ir
izstrādāts,  pamatojoties  uz  pamatnostādnēm,  un  tajā
noteiktas papildu prasības lopkopībai un lopu barošanai
saimniecībā.  Tādējādi  patērētāji  var  atpazīt,  kuri
produkti ir ražoti saimniecībās, kuru standarti ir augstāki
par tiesību aktos noteiktajiem.

AMA GÜTESIEGEL AMA KVALITĀTES ZĪME

Geprüfte Qualität Pārbaudīta kvalitāte

AUSTRIA AUSTRIJA

TIERHALTUNG PLUS LOPKOPĪBA PLUS

2.2. Piemērošanas joma

Prasības attiecas uz visiem teļiem, jaunām govīm un slaucamām govīm (tostarp cietstāvošām
govīm). Turklāt labturības noteikumi ir jāievēro attiecībā uz visiem saimniecībā turētajiem
lopiem.

2.3. Īpaša kontroles un uzraudzības sistēma

Lai  kontrolētu  atbilstību  moduļa  “Lopkopība  plus”  specifikācijām,  ir  jāievēro  kontroles
sistēma, kas noteikta AMA kvalitātes zīmes pamatnostādņu A nodaļas 4. punktā. Šī sistēma
paredz, ka neatkarīgas kontroles, ko veic ārējas kontroles struktūras, jāīsteno vismaz reizi
četros  gados.  Turklāt  atbilstību  šā  moduļa  specifikācijām  pārbauda  katru  gadu  bez
iepriekšēja  brīdinājuma  par  pārbaudi.  Modulī  “Lopkopība  plus”  noteikts,  ka  neatkarīgās
pārbaudes, tāpat kā pamatnostādnēs noteiktās pārbaudes veic neatkarīgas un akreditētas
ārējās kontroles iestādes. Ja konstatēta neatbilstība prasībām, korektīvus pasākumus nosaka
tāpat kā attiecībā uz pamatnostādnēs noteiktajām pārbaudēm.

Visaptveroša  ganāmpulka  veterinārā  aprūpe  ir  nozīmīga  laba  veselības  stāvokļa
nodrošināšanai  lauksaimniecības dzīvniekiem, tāpēc šāda aprūpe ir  ietverta arī  augstākos
lopkopības  standartos.  Šā  iemesla  dēļ
un  saskaņā  ar  4.4. punktu antibiotiku lietošanu un  datus  par  kaušanu pastāvīgi  uzrauga,
sniedzot atgriezenisko saiti saimniecībām. 

Pārskats par pārbaudes sistēmu, kā arī ganāmpulka veterināro aprūpi:

2024 Versija Lapa 6 t. sk. 11



Jahreswechsel Gada griezumā

Legende Skaidrojums

Routinekontrolle des Moduls Tierhaltung + Regulārās  pārbaudes  saistībā  ar  "Lopkopība
+" moduli

Routinekontrolle der Basisrichtlinie Pamatnostādņu regulāra pārbaude

Laufende Bestandesbetreuung durch TGD Pastāvīga  ganāmpulka  aprūpe,  ko  veic
dzīvnieku veselības dienests

TGD-Betriebserhebung  (inkl.  Bespr.  AB-  und
Schlachtbefunddaten)

Lauku  saimniecības  apsekojumu  (t. sk.
antibiotiku  pārbaudi  un  kaušanas  datu
pārbaudi) īsteno dzīvnieku veselības dienests.

Pārbaudes  pamatā  ir  kontrolsaraksts  un  sankciju  katalogs,  kas  izstrādāts  modulim
“Lopkopība  plus”.  Šo  dokumentu  jaunākās  versijas  ir  publiski  pieejamas  vietnē
www.amainfo.at.  Turklāt  pārbauda  arī  atbilstību  lopkopības  prasībām,  kas  noteiktas
Dzīvnieku labturības likumā un Pirmajā rīkojumā par dzīvnieku audzētavām. 

Moduļa “Lopkopība plus” pārbaudes var apvienot ar pārbaudēm, kas saistītas ar atbilstību
citiem standartiem, jo īpaši saistībā ar AMA kvalitātes zīmes pamatnostādnēm.

2.4. Īpašas prasības

Papildus prasībām attiecībā uz AMA kvalitātes zīmi “Govju audzēšana” (“pamatnostādnes”)
šā moduļa dalībniekiem jāievēro arī tālāk uzskaitītās prasības.

> Īpašas prasības saistībā ar novietnēm

Dzīvnieki jātur brīvās turēšanas novietnēs. Tās var būt brīvās turēšanas novietnes ar
nodalījumiem  vai  cita  veida  brīvās  turēšanas  novietnes.  Brīvā  novietnē  katram
dzīvniekam  jābūt  pieejamam  atsevišķam  nodalījumam.  Beznodalījumu  sistēmās
neierobežotās  platības  laukumam  jābūt  vismaz  4 m²  vienam  lopam  (attiecībām
govīm, kuru svars pārsniedz 350 kg), vismaz 4,5 m² vienam lopam (attiecībā uz govīm,
kuru svars pārsniedz 650 kg), un 5 m² vienam lopam (attiecībā uz govīm, kuru svars
pārsniedz 750 kg). Šajā gadījumā norādīts dzīvnieku vidējais svars grupā.

Saimniecībās, kurās nav brīvo novietņu, ir atļauta kombinētā lauksaimniecība. Šajā
sakarā jānodrošina, ka vismaz divas stundas pēc kārtas vismaz 120 dienas gadā lopi
var piekļūt ganībām, pļavām, āra iežogojumiem vai tiem ir nodrošinātas citas ganību

2024 Versija Lapa 7 t. sk. 11

http://www.amainfo.at/


iespējas (piemēram, tās var pārvietoties aplokā). Platībai, kurā govis var staigāt, jābūt
vismaz  4,5 m²  uz  vienu  liellopu  vienību,  un  tai  jānodrošina  vismaz  16 m²  liela
blakusesoša platība. Šo prasību var izpildīt arī, sadalot ganāmpulku grupās, kas āra
novietnē uzturas dažādos laikos.

Nodalījumu, pārvietošanās un barošanas eju, kā arī steliņģu minimālajiem izmēriem
jāatbilst  prasībām,  kas  noteiktas  Pirmajā  rīkojumā  par  dzīvnieku  audzēšanu  vai
līdzvērtīgos noteikumos citās dalībvalstīs. 

> Beršanās aprīkojums

Ja dzīvnieki tiek turēti grupās (brīvā novietnē vai kombinētās audzēšanas gadījumā,
āra  novietnē  vai  citā  pastaigu  zonā),  visiem  dzīvniekiem  ir  jānodrošina  beršanās
aprīkojums  (beršanas/skrāpēšanas  suka).  Uz  katriem  60  dzīvniekiem  jānodrošina
vismaz viens šāds objekts. Tas nav nepieciešams kalnu ganībās un pļavās.

> Veterinārās aprūpes līgums ar dzīvnieku veselības dienestu

Aktīva  līdzdalība  atzītā  dzīvnieku  veselības  dienestā  (TGD)  un  dzīvnieku  veselības
dienesta  programmā  vai  līdzīgā  programmā  citās  dalībvalstīs  ir  obligāta.  Citu
dalībvalstu dzīvnieku veselības dienesta programmas vai līdzīgas programmas ietver:

 antibiotiku  lietošanas  uzraudzību  un  salīdzinošo  novērtēšanu,  ar  kaušanu
saistīto datu analīzi;

 regulāru  ziņošanu  saimniecībām  par  antibiotiku  lietojumu,  kā  arī
konstatējumu sniegšanu par datiem saistībā ar kaušanu;

 veterinārās  saimniecības  vizītes /  aptaujas  ar  ieteikumiem  saimniecības
turpmākā darbībā.

Ieteikumus saimniecības turpmākai  darbībai  izstrādā,  pamatojoties uz ziņojumiem,
kas  regulāri  sniegti  veterināro  saimniecību  apmeklējumu /  apsekojumu  laikā.
Saimniecībām ir jāīsteno sniegtie ieteikumi, un to izpildi pārskata ikgadējās revīzijās.
Lauksaimnieks  ir  līdzatbildīgs  par  to,  lai  nodrošinātu,  ka  noteiktos  saimniecību
apsekojumus veic ar atbilstošiem intervāliem.

Turklāt  apmācību  saskaņā  ar  šo  programmu  veic  vismaz  reizi  gadā.  Saturu  un
darbības  jomu  nosaka  par  īstenošanu  atbildīgā  organizācija  (piemēram,  dzīvnieku
veselības dienests). 

> Tesmeņa veselības uzraudzība

Augstas  kvalitātes piena ražošanā ir  nepieciešamas veselīgas govis. Tādēļ pastāvīgi
jāuzrauga  piena  ražošanai  izmantoto  govju  tesmeņu  stāvoklis.  Vidējais  somatisko
šūnu  saturs  cisternās  pārvietotajā  pienā  vidēji  3 mēnešos  nedrīkst  pārsniegt
200 000 šūnas/ml.  Ja  šūnu  saturs  ir  lielāks,  jāveic  pasākumi,  apspriežoties  ar
veterinārārstu.

Saimniecībās,  kas  piedalās  brīvprātīgajā  papildmodulī  Qplus,  kas  noteikts  šajās
pamatnostādnēs, govju uzraudzība tiek veikta saskaņā ar šo moduli.

> Īpašas prasības saistībā ar barošanu

Ir jāievēro šo pamatnostādņu brīvprātīgā moduļa “Barošana bez ĢMO” prasības.

2024 Versija Lapa 8 t. sk. 11



Drīkst  izmantot  tikai  barību,  kas  nesatur  palmu eļļu  un palmu kodolu eļļu,  kā arī
nesatur no tās iegūtus taukus. 

Lai  stiprinātu reģionālos  tīklus  un vērtību veidošanas  ķēdes piena ražošanā,  govju
barošanā jāizmanto labība un proteīna barība no Eiropas, proti, barība kas novākta un
pārstrādāta Eiropā.

Viens no šīs prasības mērķiem ir veicināt piena ražošanas ilgtspēju.

2.5. Lopkopība plus ar āra klimatu

1.

2.

AMA GÜTESIEGEL AMA KVALITĀTES ZĪME

Geprüfte Qualität Pārbaudīta kvalitāte

AUSTRIA AUSTRIJA

TIERHALTUNG PLUS AUSSENKLIMA LOPKOPĪBA PLUS AR ĀRA KLIMATU

Papildus  iepriekš  minētajām  šā  moduļa  prasībām  saimniecībām,  kas  piedalās  modulī
“Lopkopība plus ar āra klimatu”, jāievēro arī šādi kritēriji:

Govis jātur

> brīvās novietnēs, un tām jānodrošina ganības sešas stundas dienā vismaz 120 dienas
gadā 

vai 

> brīvās  novietnēs  ar  piekļuvi  pastaigu  aplokam  visu  gadu  (vismaz  3 m²  vienam
dzīvniekam)

vai

> atvērtā tipa brīvā novietnē.

Šajā ziņā minimālās platības ir šādas:

> Brīvā novietne ar nodalījumiem — viens nodalījums vienam dzīvniekam

vai

> Brīvā  novietne  bez  nodalījumiem:  5 m²  uz  dzīvnieku  >  350 kg  (kopējā  platība
gulēšanai un staigāšanai) vai 1000 m² ganību platība vienam dzīvniekam 

Atvērtā tipa brīvā novietne (ārā aploki) ir aploki, kuros vismaz 25 % no aploka pastāvīgi ir
atvērta. Aploka ārsienas, izņemot jumtu, uzskata par norobežojošo konstrukciju. Ekstremālos
laika apstākļos šīs atveres uz noteiktu laiku var slēgt. Šie gadījumi ir jādokumentē kopā ar

2024 Versija Lapa 9 t. sk. 11



attiecīgo iemeslu, piemēram, sniega krišana, krusa, spēcīgs lietus, ekstremāla temperatūra,
spēcīgs vējš, intensīvs karstums.

2024 Versija Lapa 10 t. sk. 11



www.ama-marketing.at


	4.1. Barošana bez ĢMO
	4.2 Barības iegāde
	2. Lopkopība / dzīvnieku labturība
	Lopu turēšanas kombinētā metode

	2. Modulis “Lopkopība plus”
	2.1. Mērķi
	2.2. Piemērošanas joma
	2.3. Īpaša kontroles un uzraudzības sistēma
	2.4. Īpašas prasības
	2.5. Lopkopība plus ar āra klimatu


